
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Орловская средняя общеобразовательная школа № 3 

 

Приказ 

№ 01 

12.01.2026 г.                                                                                        п. Орловский 

 

Об организации питания обучающихся 1 – 11 классов  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Орловской средней общеобразовательной школы № 3  

во втором полугодии 2025-2026  учебного года 

 

В соответствии с ст. 37, 41, 79 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», методическими 

рекомендациями МР 2.4. 0179-20 «Рекомендации по организации питания 

обучающихся в общеобразовательных организациях», постановлениями 

Администрации Орловского района от 03.12.2025 г. № 465 «Об организации 

бесплатного питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях Орловского района в 2026 году», от 16.09.2024 г. № 484 «Об 

утверждении Порядка предоставления бесплатного горячего питания, а также 

дополнительного питания в части бесплатного предоставления молока и 

кисломолочных продуктов обучающимся в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях Орловского района», от 26.11.2024 № 

622 «О внесении изменений в постановление Администрации Орловского 

района от 16.09.2024 № 484», приказом Управления образования Орловского 

района от 12.01.2026 г. № 04 «Об организации питания обучающихся в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Орловского 

района в 2026 году» 

 

Приказываю: 

 

1. Организовать с 12.01.2026 бесплатное и платное питание 

обучающихся МБОУ ОСОШ № 3 во втором полугодии 2025-2026 учебного 

года в столовой школы. 
 

2. Бондаренко Л.С., заместителя директора по воспитательной 

работе, назначить ответственной за общую координацию вопросов по  

организации питания обучающихся школы во втором полугодии 2025-2026 

учебного года. 

 

3. Утвердить: 

 список учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов для организации бесплатного двухразового питания за счет 

средств бюджета Орловского района в виде горячего завтрака (для 

учащихся 5 – 11 классов, учащиеся 1 – 4 классов обеспечены завтраком за 



счет средств федерального бюджета) и горячего обеда (для учащихся 1 – 11 

классов) (Приложение 1); 

 список учащихся 5 – 11 классов из категории многодетных семей, 

обучающихся по очной форме обучения по программам основного общего, 

среднего общего образования в соответствии с предоставленными 

документами принадлежности семьи к категории многодетных для 

организации бесплатного одноразового питания в виде горячего завтрака 

(Приложение 2); 

 список учащихся 5 – 11 классов из категории детей участников 

специальной военной операции, а также детей, находящихся под опекой 

(попечительством) участников специальной военной операции, для 

организации бесплатного одноразового питания в виде горячего завтрака 

(Приложение 3); 

 список учащихся 5 – 11 классов из малоимущих семей в 

соответствии с предоставленными документами принадлежности семьи к 

категории малоимущих, подтвержденными Управлением социальной защиты 

населения Орловского района, для организации бесплатного одноразового 

питания в виде горячего завтрака (Приложение 4); 

 график питания обучающихся 1-11 классов (Приложение 5). 

 

4. Ковшарь Т.А., социальному педагогу,  

4.1. вести учет документов, предоставляющих право на обеспечение 

учащихся бесплатным горячим питанием во время образовательного 

процесса; 

4.2. ежемесячно вносить коррективы в списки в соответствии с 

обновленными документами, предоставляющими право на обеспечение 

учащихся бесплатным горячим питанием. 

5. Классным руководителям 1-11 классов  обеспечить 

5.1. содействие в  организации бесплатного двухразового питания в 

виде горячего завтрака и горячего обеда для учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов, бесплатного одноразового 

питания в виде горячего завтрака для учащихся из многодетных семей, детей 

участников специальной военной операции, учащихся из малоимущих семей 

в соответствии с п. 3 данного приказа; 

5.2. содействие в  организации  платного питания (горячий завтрак 

и/или горячий обед)  для учащихся, не входящих в вышеуказанные 

категории; 

5.3. сбор заявлений от родителей на обеспечение бесплатным или 

платным питанием; 

5.4. ежедневный учет количества питающихся учащихся школы; 

5.5. ежедневную подачу до 08.30 на цифровой платформе «Аксиома» 

заявки, соответствующей фактическому числу питающихся учащихся в этот 

день; 

5.6. ежемесячное представление табелей учета питающихся учащихся 

заместителю директора по АХР Медновой Н.М. 



6. Главному бухгалтеру Козаренко О.В.  

6.1. производить оплату расходов, связанных с обеспечением 

питанием обучающихся 1-11 классов льготных категорий в пределах средств, 

выделенных на эти цели; 

6.2. обеспечить целевое использование выделенных средств на 

питание учащихся. 

7. Всем участникам образовательной деятельности при организации 

питания руководствоваться Порядком предоставления бесплатного горячего 

питания, а также дополнительного питания в части бесплатного 

предоставления молока и кисломолочных продуктов обучающимся в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Орловского 

района, утвержденным постановлениями администрации Орловского района 

от 16.09.2024 г. № 484, от 26.11.2024 г. № 622. 

8. Признать утратившим силу приказ МБОУ ОСОШ № 3 от 01.09.2025 г. 

№ 342 «Об организации питания обучающихся 1 – 11 классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Орловской средней общеобразовательной школы № 3 в  2025-2026  

учебном году» с 12.01.2026 г. 

 

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                М.М. Мыгаль 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к приказу МБОУ ОСОШ № 3 

 от 12.01.2026 г. № 01 

 

Список учащихся с ограниченными возможностями здоровья,  

детей-инвалидов, имеющих право на обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием в виде горячего завтрака (для учащихся 5 – 11 

классов) и горячего обеда (для учащихся 1 – 11 классов) 

             во втором полугодии 2025-2026 учебного года 
 

 

 

 

Приложение 2  

к приказу МБОУ ОСОШ № 3  

от 12.01.2026 г. № 01 

 

Список обучающихся 5-11 классов МБОУ ОСОШ № 3  

из многодетных семей, имеющих право на обеспечение  

бесплатным одноразовым питанием в виде горячего завтрака 

во втором полугодии 2025-2026 учебного года 

 
 

 

 

 

Приложение 3  

к приказу МБОУ ОСОШ № 3  

от 12.01.2026 г. № 01 

 

Список учащихся 5 – 11 классов МБОУ ОСОШ № 3 – детей участников 

специальной военной операции на обеспечение бесплатным 

одноразовым питанием в виде горячего завтрака  

во втором полугодии 2025-2026 учебного года 

 

 

 

 
Приложение 4  

к приказу МБОУ ОСОШ № 3  

от 12.01.2026 г. № 01 

 

Список учащихся 5 – 11 классов МБОУ ОСОШ № 3  

из малоимущих семей, имеющих право на обеспечение  

бесплатным одноразовым питанием в виде горячего завтрака  

во втором полугодии 2025-2026 учебного года 

 
 



Приложение 5  

к приказу МБОУ ОСОШ № 3  

от 12.01.2026 г. № 01 

 

График питания обучающихся 1-11 классов  

во втором полугодии 2025 – 2026 учебного года 

  

время Завтрак 

1 - 4 

Завтрак 

 5-11 

Обед  

1 - 11 

08.40 – 09.00 1А, 1Б, 2А - - 

09.40 – 10.00 2Б, 2В, 3А - - 

10.40 – 11.00 3Б, 4А, 4Б - - 

11.40 – 12.00 - 

5А, 5Б, 6А, 6Б, 

7А, 7Б, 8А, 8Б, 

9А, 9Б, 9В,  

10А, 11А 

- 

12.40 – 13.00 - - 

1А, 1Б, 2А, 2Б, 2В, 3А, 

3Б, 4А, 4Б, 5А, 5Б, 6А, 

6Б, 7А, 7Б, 8А, 8Б,  

9А, 9Б, 9В, 10А,11А 

 


		2026-01-12T15:13:08+0300
	Мыгаль Марина Михайловна




